江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2012〕101号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于做好

2012年全省农业保险工作的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
为了认真贯彻《中共中央国务院关于加快推进农业科技创新持续增强农产品供给保障能力的若干意见》（中发〔2012〕1号），全面落实全省农业农村工作会议精神，进一步提高农村金融服务水平，稳步推进农业保险，完善农业保险经营模式和发展机制，促进我省农业、农村经济较快发展，现就做好2012年全省农业保险工作通知如下：

一、总体要求

以“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，围绕全面推进社会主义新农村建设和构建和谐社会，坚持“科学发展、统筹兼顾、政府扶持、市场运作、投保自愿”的原则，巩固前期工作成果，完善工作机制，规范管理办法，提升服务能力，增强参与主体的社会责任和创新意识，促进我省农业保险健康可持续发展。

二、工作要点

（一）继续实行统一的农业保险运营模式。
2012年，全省农业保险工作继续按照“联办共保”模式以省辖市为单位开展。政府和保险公司的风险责任承担比例为5:5。为加强风险管控，各市、县（市、区）以农业保险工作领导小组名义与市、县（市、区）农业保险承办公司签订联办共保协议，原则上1个县（市、区）只能选择1家承办保险公司。农业保险市场主体宜保持相对稳定，变更承办保险公司的，经省农业保险工作领导小组同意后，在参与我省农业保险试点工作、并取得全省范围农业保险业务经营资质的保险公司中选择承办机构。

（二）加大财政保费补贴政策支持力度。
1．对水稻、小麦、棉花、玉米、油菜保险，各级财政保费补贴原则上不低于70%。其中，中央财政补贴35%，省级财政补贴25%，差额部分由市、县级财政根据实际情况给予补贴。

2．对能繁母猪、奶牛保险，各级财政保费补贴比例不低于80%，其中，中央财政补贴40%，省级财政对苏南、苏中、苏北地区补贴比例分别为10%、20%、30%，差额部分由市、县级财政给予补贴；对能繁母猪年投保超过5万头（含5万头）的养殖大县，省财政在原有补贴比例外再增加10%保费补贴；对省属企业能繁母猪、奶牛保险，中央财政补贴40%，省级财政补贴40%。

3．对育肥猪保险，中央财政补贴10%，省级财政对苏南、苏中、苏北地区补贴比例分别为20%、30%、50%；对省属企业育肥猪保险，中央财政补贴10%，省级财政补贴50%。

4．对其他种植、养殖参保品种以及高效设施农业参保品种，省级财政保费补贴标准为：苏南20%，苏中30%，苏北50%；充分发挥财政资金引导作用，适时调整高效设施农业保险奖励政策；对农机具和渔船、渔民保险，财政保费补贴政策按照相关管理办法执行。

（三）进一步扩大农业保险覆盖面。
1．巩固发展水稻、小麦、棉花、玉米、油菜、能繁母猪和奶牛7个主要种植、养殖业品种保险。保证主要种植品种的承保面为80%以上，能繁母猪和奶牛努力做到“应保尽保”。

2．大力发展高效设施农业保险。各地要加强对高效设施农业保险的宣传和推动，主动开展农民需求旺而风险相对较大的农业保险险种创新，积极探索建立农业保险内部“以险养险”制度，不断扩大高效设施农业保险覆盖面（含能繁母猪和奶牛保险以及主要种植、养殖业品种以外的其他种植、养殖业参保品种）。2012年，各省辖市高效设施农业保险保费收入应努力达到农业保险保费收入的16%以上。

3．继续推进农机具保险。继续推进拖拉机交强险、联合收割机第三者责任险和农机驾驶人员意外伤害保险实施工作，努力实现全省农机具保险全覆盖。加强财政、农机部门及保险机构的协调配合，涉及财政保费补贴的农机险种，投保人缴纳个人应承担的保费部分后承办保险公司即应出具保单，财政部门要做好财政保费补贴资金的落实工作。

4．继续推进渔业保险。继续完善渔船、渔民互助保险运行机制，加大险种创新力度，稳步扩大渔业保险承保面，逐步提高渔业保险保障水平。加强保费资金核算和管理，降低管理费提取比例，提高风险基金积累。认真组织船东小额贷款业务试点工作，强化风险管控，确保资金安全。

（四）加强农业保险运作规范程度。
1．规范保险统一条款。为确保风险的统筹与分散，我省农业保险继续实行统一的条款、责任和费率，保险条款、责任和费率一经确定，各地必须严格执行，不得随意变更。

2．规范开展承保工作。基层组织在动员农户参保的过程中，要按“五公开、三到户”的基本要求，充分尊重农户意愿，不得以任何手段强制农民参加保险，也不得将是否参加保险与政府对农民的各种补贴挂钩。严禁各地政府以保险理赔款抵交农户应交保费。严格按照有关规定，切实将惠农政策公开、承保情况公开等要求落到实处。严格按照有关规定建立健全能繁母猪投保档案，对于未配带防疫码耳标的能繁母猪一律不予承保。

3．规范理赔操作流程。为确保农业保险理赔工作的公开、公平、公正，各地要坚持按保险条款和出险事实、责任理赔，对农业保险出险明细及理赔金额等重要信息，必须以方便群众监督的方式张榜公布，赔付资金应于定损后20日内支付到户，切实做到定损到户、理赔到户。要高度重视能繁母猪、奶牛等养殖保险的无公害处理，对已出险但未进行无公害处理的死亡能繁母猪、奶牛等一律不予赔付。无公害处理的费用从管理费中列支，其中，死亡猪、牛等无公害处理费用不超过50元/头，其他畜禽按实际情况列支。各地畜牧兽医部门要加强防疫、防病工作，努力降低能繁母猪死亡率。

4．规范资金管理和使用。农业保险政府部分的保费资金及巨灾风险准备金由各级财政部门负责管理。财政部门要按照“专账核算、专款专用”的要求，健全财务核算账目，规范保费资金的管理和使用。同时，不断充实巨灾风险准备金，努力增强我省农业保险抗风险能力。

5．进一步完善管理费的计提、使用和管理。从2012年起，农业保险管理费提取比例由不超过15%下调至不超过10%，并按照“分段累进、总量控制”的原则计提，具体计提办法另行制定。政府部分管理费应严格按照政策规定，用于农业保险工作组织、宣传、承保、查勘定损、理赔以及相关人员培训等与农业保险相关的工作支出，严禁用于购置车辆，严禁用于旅游、招待、餐费等与农业保险工作无关的开支，严禁用于与农业保险工作无关的人员奖励，严禁与相关部门的办公经费混用。管理费的使用应纳入相关部门、单位的部门预算，实行国库集中支付，并向乡镇基层组织倾斜，原则上用于乡镇基层组织农业保险相关工作的费用支出比例不低于70%。对管理费的使用要纳入同级财政年度监督检查范围。

（五）加强农业保险工作创新力度。
各级农业保险工作领导小组成员单位和农业保险承办公司要加强对农业保险工作的指导，准确把握农业保险发展规律，并在遵循工作原则的前提下，不断创新工作举措，发挥农业保险服务经济社会的功能和作用。2012年，要重点开展农业保险条款通俗化和种植业产值保险的探索与创新。同时，要开展农业保险理赔款支付方式的创新，各地要经由承办保险公司通过“一折通”或“一卡通”支付赔款，无“一折通”或“一卡通”的，要通过银行转账方式支付赔款，严禁现金支付赔款，确保理赔款及时到户。

（六）提高农业保险信息化管理水平。
省农业保险工作领导小组各成员单位要高度重视农业保险工作的信息化管理，加快农业保险管理信息系统开发进程，进一步提高农业保险的服务效率和服务水平。积极筹建“江苏农业保险网”，广泛深入宣传我省农业保险，引导农户及时掌握各项支农惠农政策，方便农户查询本人参保和理赔情况。各地要配合好这两项工作的开展，切实做好农业保险投保人、被保险人、保险标的等基础信息建立与管理工作，不断提高全省农业保险工作的信息化管理水平。

（七）继续探索农业保险支持农村金融建设的有效路径。
鼓励各地探索通过保险手段来化解农村信贷风险的有效途径，建立农业保险与农村信贷相结合的银保互动机制。探索农业保险巨灾风险准备金支持农业贷款的银保合作模式，积极服务农村金融建设。

三、组织领导

（一）加强领导。
省农业保险工作领导小组成员单位要切实加强对全省农业保险工作的组织协调和工作指导，确保农业保险各项政策落到实处。市、县（市、区）农业保险工作领导小组成员单位要深入基层，了解农民需求，不断发现和解决问题，及时掌握工作进展。要学习借鉴先进做法和经验，不断完善农业保险制度和管理办法，努力提高工作水平和服务质量。要认真制定和落实农业保险目标管理责任制度，完善工作推进考核奖励办法，充分调动广大基层干部的积极性。农业保险承办公司要努力增强农业保险服务能力，建立有效的农业保险服务网络，将农业保险服务关口前移到涉农第一线，使农民在防疫咨询、投保服务、灾后理赔等方面获得及时的保险服务。在符合国家有关规定的基础上，鼓励各地开展以险养险，各地政府在采购商业保险业务时，可优先考虑承办农业保险业务的保险公司。

（二）加强宣传。
各地要更加广泛地宣传农业保险的意义、保险方式、业务流程、政策措施等，增强广大农户的参保意识。要在实践中积极运用各种载体和行之有效的方法，把农业保险与农业生产、农作物灾害和疾病防治技术结合起来，通过送服务下乡，让农业保险进村入户、家喻户晓，扩大农业保险的社会影响，让广大农户真正体会到农业保险的优越性。

（三）加强培训。
省、市两级农业保险工作领导小组成员单位要重点加强对相关部门农业保险工作人员的农业保险政策、理论和实务等方面的培训。县（市、区）农业保险工作领导小组成员单位要重点做好对乡镇及村两级工作人员、农民专业合作组织、种养大户等的培训，做到每个参保行政村至少有1名懂得农业保险知识、了解相关政策的专业人员。

（四）加强监督。
各级农业保险工作领导小组成员单位要高度重视农业保险工作的规范健康发展，不断加强内部监督、外部监督和社会监督，着力构建农业保险监督体系。各省辖市农业保险工作领导小组成员单位每年至少对辖内农业保险工作开展情况组织1次自查，并将自查情况向省农业保险工作领导小组办公室及时汇报。省农业保险工作领导小组成员单位要对各地农业保险规范经营情况开展定期检查，适时组织外部审计力量进行抽查。各级农业保险工作领导小组办公室要设立公开举报电话，畅通农民反映问题渠道，确保群众监督有效运行。各市、县（市、区）农业保险工作领导小组成员单位要做好本通知的宣传，并在各行政村“村务公开栏”中公示1周。加大对弄虚作假、套取赔款、套取财政保费补贴等违法违规行为的打击力度，对侵害参保农民利益的行为，一经发现，即严肃查处，问题严重的在全省通报。
二○一二年五月二十三日

主题词：金融  农业保险  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2012年5月23日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215